2022 年４月 12 日

各位

株式会社クシム

代表取締役社長 中川博貴

（証券コード：2345 東証スタンダード市場）

（お問い合わせ先）取締役ＣＦＯ 伊藤大介

電話０３－６４２７－７３８０

子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2022 年４月 12 日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社イーフロン

ティア（以下、「イーフロンティア」といいます。） の発行株式の一部を株式会社ピアズ（以下、「ピ

アズ」といいます。）に譲渡すること（以下「本件株式譲渡」といいます。）を決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、この結果、イーフロンティアは当社の連結範囲から除外される予定です。

記

１．本件株式譲渡の理由

イーフロンティアは、3Ｄグラフィック、ＡＩ×ゲームソフト開発、ＡＩ×画像処理、等におい

て専門性を有するソフトウェア開発企業です。特に、3Ｄグラフィックデザイン、3ＤＣＧ景観作

成ソリューション、3ＤＣＧキャラクターなど高品質かつプロフェッショナルな制作用ソフトウェ

アに加え、ＡＲ（拡張現実）やＶＲ（仮想現実）関連の製品を中心としたクリエイター向けのソ

フトウェアを各種販売しております。ゲームソフト分野においては、ＡＩエンジンを活用した自

社開発ゲームのＡＩ麻雀、ＡＩ将棋、ＡＩ囲碁を販売しており、2018年末に株式会社スクウェ

ア・エニックスの運営する大手オンラインゲーム「ファイナルファンタジーXIV」の「ドマ式麻

雀」ゲームの基幹エンジンとして 「ＡＩ麻雀」プログラムの提供を行うなどの実績があります。

当社は、イーフロンティアが有する 3Ｄグラフィックや、ＡＩ×画像処理技術は、当社主力製品

である LMSのユーザーインターフェースの 3Ｄグラフィック開発、ＡＩ×LMSへの機能開発などに

応用可能であり、多様化するユーザーニーズに適応した LMSへのバージョンアップデートに資す

るものと考えました。加えて、3ＤＣＧや 3Ｄキャラクターを用いることで、ヴィジュアル性とゲ

ーミフィケーションを取り入れ、3Ｄ×eラーニングの新たなプロダクト開発とマーケット開拓の

長期展望を描いておりました。このような両社の事業シナジーを想定して、2020年５月 15日同社

を連結子会社とした経緯がございます。

一方、当社は 2021年 12月 20日公表の「報告セグメントの変更に関するお知らせ」および「株

式会社クシムによるチューリンガム株式会社の完全子会社化に関する株式交換契約締結のお知ら

せ」に記載のとおり、成長分野であるブロックチェーン分野に経営資源の投下を加速し、ブロッ

クチェーン技術領域に立脚するサービスカンパニーへと事業ドメインの転換を図る方針（「ブロッ

クチェーンサービスカンパニー構想」）を掲げ、eラーニングやシステムエンジニアリングからブ

ロックチェーンサービスに中核事業をシフトさせている最中であります。

このような中、「メタバース」「Ｗｅｂ3.0」における技術的な側面を様々な企業等とパートナー

シップを組み、新規事業領域への進出を展望するピアズより、イーフロンティアの持つ 3Ｄグラフ

ィック技術や、ＡＲ（拡張現実）及びＶＲ（仮想現実）関連分野でのチャネル等を利活用し、新

規事業進出の足掛かりとしたいという相談を受けました。以降、当社とピアズは協議を重ね、イ

ーフロンティアの上述の事業特性は、「メタバース」領域にフォーカスして今後新規事業を展望す

るピアズとのシナジーがあると判断し、ピアズによるイーフロンティアの株式取得の申し出を受

けることといたしました。

また、上述の通り、当社は中核事業をブロックチェーンサービスにシフトさせる方針であり、

経営資源の最適分配の観点からも本件株式譲渡は有益であると判断いたしました。

２．異動する子会社（イーフロンティア）の概要

（１）  名称 株式会社イーフロンティア

（２）  所在地 東京都港区南青山五丁目４番 30号

（３）  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阿部 利哉

（４）  事業内容 3ＤＣＧソフトウェア、動画制作、ゲームソフトの企画開発

販売

（５）  資本金 100百万円

（６）  設立年月日 1999年７月 13日

（７）  大株主及び持株比率 株式会社クシム 99.93％

（８）  上場会社と当該会社との間の関係

 資本関係 当社は当該会社の株式を 99.93％直接保有しております。

 人的関係 当社取締役の内２名が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

 取引関係 当社は当該会社から経営指導料を受け取っております。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

決算期 2019年 10月期 2020年 10月期 2021年 10月期

純資産(百万円) 511 223 234

総資産(百万円) 633 322 317

１株当たり純資産(円) 25.53 11.17 11.73

売上高(百万円) 143 136 183

営業利益(百万円) 21 4 7

経常利益(百万円) 44 18 12

当期純利益(百万円) △471 △287 11

１株当たり当期純利益（円) △23.57 △14.36 0.56

１株当たり配当金(円) 0 0 0

３．本件株式譲渡の相手先（ピアズ）の概要

（１）  名称 株式会社ピアズ

（２）  所在地 東京都港区西新橋二丁目 9番 1号 PMO西新橋ビル 5F

（３）  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 桑野 隆司

（４）  事業内容 店舗ＤＸ事業、働き方革新事業、セールスプロモーション

事業

（５）  資本金 471百万円

（2021年 12月 31日現在）

（６）  設立年月日 2002年６月 14日

（７）  連結純資産 2,112百万円

（2021年 12月 31日現在）

（８）  連結総資産 3,062百万円

（2021年 12月 31日現在）

（９）  大株主及び持株比率

（2021年 9月 30日時点）

株式会社３−SHINE

桑野 隆司

50.86%

4.69%

（１０）  上場会社と当該会社との間の関係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、価額及び譲渡前後の保有株式数の状況

（１） 異動前の所有株式数

20,004,011株

（議決権の個数：20,004,011個）

（所有割合：99.93％）

（２） 譲渡株式数 20,004,011株

（３） 譲渡価額 174百万円

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の個数：０個）

（所有割合：０％）

５．日程

（１） 取締役会決議日  2022年４月 12日

（２） 株式譲渡契約締結日 2022年４月 12日

（３） 株式譲渡実行日  2022年５月１日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により、イーフロンティアは当社の連結範囲から除外されます。

なお、本件株式譲渡に伴い、2022年 10月期の連結業績において特別利益を計上する見込みです

が、その金額については確定次第速やかに開示いたします。

以上